s -« Conradus Trajectenfis epifcopus . . . a quodam Frifio crudeliter interfectus efl. Cuius
interfectionis ifta fuit occafio. Cum idem epifeopus in quadam parte civitatis paludinofa mona-
Sflerium canonicorum aedificare decreviffet et propter lutofum fitum ponere fundamentum nequi-
viffet, adfuit infer alios Frifius quidam latomus peritiffimus, nomine Ploberus, qui fub inter-
pofitione capitis ecclefiam fe quadam arte occulta ad voluntatem epifcopi conflruere poffe in eodem
loco. promifit. Sed cum immoderatam Juper his poftularet pecuniam, epifcopus diffimulato pro-
pojito largis muneribus filium ipfius Ploberi civeumovenit et arcanum huius artis discens ab eco
mox inchoatam ecclefiam fine ulteriori magiflerio perfectt. Quamobrem idem Frifius magnam
adverfus epifcopum invidiam concipiens, occidere eum cogitavit quod et crudeliffime perfecit**).“

(Aonrad, Bifchof von Utrecht, wird von einem F riefen getitet. Die Urfache feiner Ermordung
war folgende: Als diefer Bifchof in einem fumpfigen Teile der Stadt ein Klofter zu erbauen befohlen
hatte und wegen des fumpfigen Bodens den Grund nicht legen konnte, war unter anderen ein fehr er-
fahrener friefifcher Baumeifter mit Namen Z/oder dabei, welcher unter Verpfiindung feines Kopfes die
Kirche durch irgend eine geheime Kunft nach dem Wunfche des Bifchofs an diefem Ort zu bauen ver-
fprach. Aber da er tiberdies ungemeffenes Geld verlangte, fo umgarnte der Bifchof unter Verheimlichung
feiner Abficht den Sohn jenes Flober mittels reicher Gelchenke und erfuhr von ihm das Geheimnis jener
Kunft. Bald vollendete er die angefangene Kirche ohne weitere Bauleitung, Deswegen erfafste den
Friefen grofser Zorn gegen den Bifchof, und er trachtete danach ihn zu téten, was er auch auf das
graufamfle ausfithrte.)

Der Baumeifter eines Klofters des heil. O, Bifchofs von Bamberg und Apoftels
der Pommern, war ein Laie. Im Nekrologium des Klofters auf dem St. Michaels.
berge zu Bamberg findet fich folgende Eintragung um 112r:

w3 V. Mart.
Richolfus laicus.
Hic eft qui edificavit monaflerium noftrum jub domno Ottone epifcopo'*).”
(Dritte Nonen des Mirz.
Rickolf Laie.
Diefer ift es, welcher unfere Kirche erbaute unter dem Herrn Offo, dem Bifchof.)

Ueber einen hervorragenden Wiirzburger Baumeifter um 1133 hat fich folgende

Urkunde erhalten:

161) Siche: Jarre, P. Monumenta Carolina. Berlin 1867. S. 536.

162) Siehe: Chroni. infigne Monafleriy Hirfaugienfis, Ordinis S. Bencdicti, per Foanmem Tritehemium. Bafel
1559. S. 1ar.

163} Siche: Jarvet, P. Monumenia Bambergenfia. Berlin 1869. S. s6q.
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In nomine Sanctae et Individuae Trinitatis. Fgo Embricho quocunque ipfius Nutu
Licclefiae Wirceburgenfis Epifcopus, omnibus credentibus in Chriftum tam futuris, quam praec-
Jentibus et fpecialiter Cariffimis Filits noftris Wirceburgenfium Clero et Populo aeternam
precordialiter falutem opto. Cum Majoris Ecclefiac noftrae tectum propter annofam vetuftatem
Jam penitus dilapfum effet, et jam cafum Ruinamque minitaretur, follicite cogitavimus, quo-
modo et Jhoc malum declinare, et fotum monaflerium in melius reformare poffemus, et quia
bonis femper fludiis Deus preflo ¢ff acclamantibus omnibus civibus noflris affignatus eff nobis
vir bonus, qui ¢t praeclari operis pontem nobis fecit, Enzelinus Laycus, cui Nos in reparanda
et ornanda Ecclefia noftra curam et Magifierium dedimus, pulchro fatis et felici ordine, ut
qui Pontem ¢t viam ad Monaflerium fecerat, ipfe quoque per inflawratum Monaflerium ad
Regale confeenderet, hoc ¢ft ad celefle Palatium; fi quis igitur cum Propheta decorem Domus
Dei diligat, ut Prophetae mercedem accipiat, minutum quod a vidua oblatum et a Domino,
laudatum ¢ft, prudenter attendat, et ita quisque de fua Facultate libenter ad hoc opus offerat,
ut in Domo Dei decoram manfionem pro fua oblatione recipiat. Ut autem praedictus vir
Bonus Enzelinus libentius hujus operis curam gereret, capellam, guam ipfe in fuburbio noftro
Bleichaha confiruxerat, liberam noftra auctoritate fecimus et a Parochia, ad quam pertincba,
ita confilio Fratrum abfolvimus, ut populus, qui circa eandem FEcclefiam habitat, proprium
inibi Sacerdotem, et tam Baptismum, quam Sepulturam in perpetuam habeat; fed et ipfe
Sacerdos nummos, qui miffales vocantur, ita annuatim colligat, ut duplam eorum partem
Fratribus Majoris Ecclefiae in cena Domini offerat, et tertiam partem fibi ipfe retineat, nullum
Refpectum ad quemcungue habeat, nifi ut a Decano Majoris Ecclefiae primitus inveftiatur,
el de manu Epifcopi Donum altaris accipiat et cum caeleris presbyteris Archidiacono noftrae
civitatis obediat.  Omnem igitur vicum, qui inter Flumen Moganum et illam flratam infer-
jacet. quae a muro civitatis ducit ad Molendinum Abbatis de S. Stephano, illum inguam vicum
omnesque ejus habitatores in pofterum cidem FEcclefiae adterminavimus, nikilominus Praefecti
Enzelini petitionibus annuentes, ut nullus in eadem Ecclefia Sacerdos fit, nifi ille, qui Popule
ejusdem Leclefiac per fe ipfum praceffe velit, nullusque alius nifi de cognatione Enzelini pres-
biter in perpetuwm ibi conflituatur, nifi forte qui fit in illa cognatione inveniri non poffit, et
quod hoc omne jalubri confilio et ex caritate fecimus, pracfentem cartam ita figillo noftro et
Banne firmavimus, ut illum caritatis aeternitas nesciat, qui eam wviolare aut temere immutare
pracfumat. Hiugus rei Tefles funt: Otto Pracpofitus. Babo Decanus. Hertuvicus. Gebe-
hardus. Sigefridus. Bruno. Cunardus. Buchardus. Berngerus. Wicgnandus. Emicho. Laici:
Godeboldus, Comes Rupertus et Filius ¢jus Gerwicus. Facta autem junt haec Anno ab Incar.
Domini MCXXXTIT Indict. VI Regnante Gloriofo Romanorum Rege Lothario hujus
nomints L1, anno regni ejus IX1°4).%